

A-0555

Total Pages : 04

Roll No. -----

MAPSY-511/MAPSY-506

Psychological Measurement

MA Psychology (MAPSY)

Examination 2026(Feb.)

Time: 2:00 hrs

Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

P.T.O.

A-0555

Section-A/खण्ड-‘क’

(Long-Answer-Type Questions)/ (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section ‘A’ contains Five (05) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। [2x19=38]

- Q.1. Explain the major characteristics of psychological measurement and discuss how it differs from physical measurement.
मनोवैज्ञानिक मापन की प्रमुख विशेषताओं की व्याख्या कीजिए तथा यह भौतिक मापन से किस प्रकार भिन्न है, इस पर चर्चा कीजिए।
- Q.2. Describe the process of developing a psychological test from item writing to final standardization.
एक मनोवैज्ञानिक परीक्षण के विकास की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए, जिसमें कि लेखन से लेकर अंतिम मानकीकरण तक के सभी चरण सम्मिलित हों।
- Q.3. What is reliability? Discuss the factors affecting the reliability of a psychological test with examples.

विश्वसनीयता क्या है? उदाहरण सहित मनोवैज्ञानिक परीक्षण की विश्वसनीयता को प्रभावित करने वाले कारकों पर चर्चा कीजिए।

Q.4. Define validity and describe the different methods used to determine the validity of a test.

वैधता की परिभाषा दीजिए तथा किसी परीक्षण की वैधता ज्ञात करने की विभिन्न विधियों का वर्णन कीजिए।

Q.5. Explain the concept of norms in psychological testing and discuss their importance in interpretation of test scores.

मनोवैज्ञानिक परीक्षणों में मानकों की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए तथा परीक्षण अंकों की व्याख्या में इनके महत्व पर चर्चा कीजिए।

Section-B/खण्ड-‘ख’

(Short-Answer-Type Questions)/ (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section ‘B’ contains Eight (08) short-answer-type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

नोट : खण्ड ‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

[4x8=32]

Q.1. Write a short note on “Levels of Measurement.”

“मापन के स्तरों” पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

P.T.O.

- Q.2. Explain the difference between qualitative and quantitative data in psychological assessment.
मनोवैज्ञानिक मूल्यांकन में गुणात्मक और मात्रात्मक आंकड़ों के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए।
- Q.3. What is the role of pilot testing in test construction?
परीक्षण निर्माण में प्रारंभिक परीक्षण (पायलट टेस्टिंग) की भूमिका क्या होती है?
- Q.4. Define “Item Analysis” and mention its main objectives.
“एकांश विश्लेषण” की परिभाषा दीजिए तथा इसके मुख्य उद्देश्यों का उल्लेख कीजिए।
- Q.5. What is internal consistency reliability?
आंतरिक स्थिरता विश्वसनीयता क्या होती है?
- Q.6. Describe briefly the concept of “Concurrent Validity.”
“समवर्ती वैद्यता” की अवधारणा का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।
- Q.7. What are percentile norms?
प्रतिशतक मानक क्या होते हैं?
- Q.8. Write a short note on “Standard Error of Measurement.”
“मापन की मानक त्रुटि” पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
